184   Köszönöm Péterfi Bencének, hogy a forrásra felhívta figyelmemet, és az Archivio di Stato di Torinónak 
az elküldött felvételeket.
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reipublice et vere pietatis amor in principum cordibus et mentibus recalescat, testamur Deum 
et Dominum nostrum nos nihil adhuc, quod placeat, statuere potuisse, sive enim viribus et 
opibus sit opus, omnia hic infirma et extenuata sunt, sive etiam [fol. 214v] illa adessent, vix 
videtur brevitas temporis ullius iam remedii capere vim posse. In qua nos cura et cogitatio-
ne ancipites, ut primum littere ille nobis reddite fuerunt, advocavimus e vestigio venerabiles 
fratres nostros atque eorum consilio et cetui regum et principum Christianorum oratores, 
qui in Urbe aderant, etiam adiunximus, ut nobiscum et cum illis una cum testes essent 
miseriarum, tum adiutores, si fieri posset, inveniende salutis. Quorum cunctorum delibe-
ratione et consilio que sunt explicata, in alia scheda seorsum perscripta sunt, illud quidem 
pre ceteris presentius et promptius remedium et nobis et illis visum est, quoniam armis et 
apparatu bellico occurrere in tempore ad illam nobilem et maxime opportunam provinci-
am retinendam non possumus, ut unusquisque principum per suum fidelem aliquem sub-
sidium pecunie in Ungariam mittat, per quod ex finitimis nationibus, Bohemisque preser-
tim pedites conducti sustinere impetum ingruentium hostium tantisper possint et regni 
illius spiritum atque vitam ad aliquod commodius medicine tempus reservare. Hoc unum 
consilium reliquum videtur factum, in quo spes etiam nunc aliqua exigue salutis resideat. 
Quod si neglectum et repudiatum fuerit, non veremur iam nos quidem, sed pro certo duci-
mus, nos ad alterum annum Ungariam non habituros, frustraque deinde et nobile memb-
rum Christianitatis et propugnaculum nationis fortissime adversus Turcarum intolerabilem 
potentiam desideraturos. Que res cum sic se habeat, [fol. 215r] scribimus ad cunctos qui- 
dem principes, et eorum auxilium rebus Ungaricis imploramus, sed in te quoque im- 
primis oculi et mens nostra conversa est, scimus te Dei causa, quid possis, novimus, quid velis, 
debes autem illius erga te benignitati et beneficentie tantum,a ut nihil sit vel tam arduum, quod 
pro republica, vel tam laboriosum, quod pro honore Dei aut tu non suscipere, aut nos de te 
non sperare debeamus? Cernimus ipsi, in que tempora vocati ad hoc pregrave iam nequaquam 
autem iucundum pontificatus administrandi onus fuerimus, infausta videlicet et turbulenta, 
quibus quicquid sanandum confirmandumque apprehendas, ut in ruinosis parietibus putres 
structure solent, ita tibi apprehensum in manibus conteritur ad nihilumque redigitur. Tenui-
mus tamen Deo adiuvante Ungarie salutem usque in hodiernum diem. Nos enim summam 
pecunie, que illuc a felicis recordationis Adriano, predecessore nostro missa fuerat, auximus. 
Nos iam aliquotiens hordei, tritici, pulveris non mediocrem numerum ad sustentandas arces 
Croacie misimus. Nos urbem Clissum bis a Turcis obsessam et pene captam nostro item bis 
sumptu, nostra cura liberavimus, ut quisque in eis regionibus opis indigus est, ita ad nos opem 
petitum advenit, quos nos non sinimus vacuos spei opisque discedere. Et hec facimus omni 
ope, omnibus prope vectigalibus destituti, vincit tamen impotentiam voluntas et fidei ac ca-
ritatis studio difficultates omnes superantur. Que cum a nobis fiant summa egestate oppres-
sis, a te quoque petimus et postulamus, ut pro facultatibus et virtute tua hanc curam atque 
hoc non magnum impendium conservandi illius regni causa subeas in honorem [fol. 215v] et  
salutem Christianitatis, cuius tibi incolumitas non parva ex parte commendata est. Que si illa 
inclita natione amissa manca et mutila facta fuerit deformatoque corpore, hanc etiam notam 
nostre etatis seculo inusserit,b ut te quoque in summo regii culminis fastigio posito et ab ipso 
Deo collocato immanissimis tamen hostibus prodita et abiecta fuisse videatur. Quid te, quesu-
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mus, opes tue, quid regnum, quid plurimarum rerum ornamenta adiuvabunt ad diluendam 
maculam nominis tui? Quam ad Deum omnipotentem causam dicturus es, apud quem certe 
dicenda est, quando cetera omnia caduca et interitura sunt, opus religionis et pietatis solum 
est eternum. Sed hec agat idem ille omnipotens Deus, ut longe sint a te atque ab etate nostra, 
tuque potius, que invictissimo rege et fidei defensore digna sunt, agenda, paranda navandaque 
suscipias, atque utinam pace cum communi omnium commodo inter Christianissimos prin-
cipes conciliata, de qua rumores venerant satis constantes, ita opportuno tempore, ut iunctis 
simul tanti boni malique nuntiis, si modo pax ipsa vera est, et iram simul et misercordiam 
Dei immortalis omnes admiraremur. Verum que huic periculo et propinque calamitati pro-
pulsandis sunt necessaria, ut serenitas tua accurate, mature pieque cogitet atque efficiat, il-
lam in Domino adhortantes, omni animi studio obtestamur. De quo etiam cum ea dilectus 
filius Melchior Langus nuntius noster nostris verbis aget, cui fidem habebit. Datum etc.,  
VIIII Februarii MDXXVI, anno tertio.